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Irodalmi és művészeti kör.
Tolnainak városunkban tartott fölolvas.isa alkal­

mából nicgpemlittctett egy irodalmi és művészeti kör 
alapításának eszméje.

Ily kulturegyletnek, szellemi életünk képviselőjének 
hiányát soha sem éreztük inkább, mint Tolnai látoga­
tása alkalmából. Mert hogy az irodalomnak és ti mű­
vészetnek van közönsége Zomborbaii. kétségtelen. I>e 
nincs meg az a tényező, mely a szép terén működő 
— bár csekély erőket egy egységes mederbe terelje. 
Zombor sokban elmaradt a vele politikai és közigazga­
tási szempontból egy színvonalon álló városok mellett, 
és többek között, elmaradt e tekintetben is.

Nem keressük ezúttal, hogy mi az oka mind en­
nek ; nagyon hosszadalmas lenne foglalkoznunk azon té­
nyezőkkel, melyek városunk emelkedését késleltetik. 
Ez úttal csupán arra szorítkozunk, hogy az oly annyira 
szükségesnek bizonyult szellemi élet tömörülését han­
goztassuk.

Ennek szüksége már rég fölmerült s meg is indult , 
a mozgalom annak létesítése iránt. Az egylet megalko­
tása iránt egybehívott értekezleten azonban néhány a 
történelmet kedvelő is lévén jelen, egy megyei történel­
mi társulat létesítéséi és ne n irodalmi avagy művészeti 
társulat alakítását indítványozta, és sikerült is ebbéli 
indítványát, keresztülvinni.

Nem mondjuk ezzel, hogy a történelmi társulat ala­
pítása fölösleges lett volna. E tudományos intézetnek 
sikerült egy időre a megye historikus erőit összponto­
sítani s szerény munkáságával a vidéki rokon intéze­
tek között a legelőkelőbb helyek egyikét vívni ki.

Es ezzel bebizonyitolta életrevalóságát.
Csakhogy a társulat megalapítása által korántsem 

tettunk eleget a város kulturális követelményeinek, mert 
nemcsak Zombornak. hanem az egész megyének mmvon 
kevés a történésze. avagy csak olyan polgára is. 
a ki inkább olvas történeti, mint szépirodalmi munká­
kat. szóval, a ki a történelem tudománya iránt énli-k- 
lődik.

Tegyük föl, hogy a fővárosi jelesebb írók közül 
valaki hajlandónak mutatkoznék. — mint pl. Tolnai La­
jos is. — megtisztelni városunkat látogatásával, vájjon a 
történelmi társulat, mint szellemi tényező hivatottnak 
érezné-e magái az iró fogadására s a netán tartandó 
fölolvasásban való közreműködésre ? Semmi esetre sem. 
A történelmi társulat tudományos tényező : a történelem 
művelése pedig egyike a lcgíáradságosabh tudomá­
nyoknak s korántsem alkalmas arra, hogy könnyebb 
szellemi szórakozást nyújthasson a nagy közönségnek.

A nevezeti társulat pedig csak is e tudományt mű­
veli szerény körében.

De ha c társulatnak legújabban kifejtett szellemi 
életét nézzük, lehetetlen ama meggyőződésre nem jut­
nunk. hogy az tarthatatlan, mert igy. a mint van. ma­
gában hordja a végső kimerülés csiráját. Iványi. Dudás, 
LroseImiid. Tliitii fölváltva hallgatják egymás fölolvasá­
sait a gyűléseken : alig van jelen a történelem 3 — 4 
művelőjén kívül még 1—2 tag. Nem érdeklődik más 
senki sem. De hogyha némi könnyebben megemészt­
hető élvezetes órát is szerezne, kétségkívül nagy kö­
zönsége lenne. Ez pedig csak úgy érhető el. ha a szép­
irodalmi felolvasások, szavalatok, konczertdarabok elő­
adása lenné változatossá a programmot.

Tisztán szépirodalmi egylet jövője épp oly kevéssé 
lenne biztosítva hosszabb időre, mint egyéb tudományos 
társulaté. A történelmi társulatban is pl. már csak az 

anyagi vagyon tartja az eletet. Sokkal czélszerűbb lenne 
tehát, ha a b. b. megyei történelmi társulattal egye­
sülve alakulna egy társulat, mely épp úgy művelné a 
szépirodalmat, mint az aestlietikát, és történelmet : de leg- 
ezélszerűbb lenne, ha a zenét is fölvenné programmjá- 
ba. Hiszen különben is alakuló félben van egy zene­
egylet városunkban, mely czélra már éveken át hever 
az alaptőke használatlan.

Ilyként létesülne egy társulat, mely ápolná a szép­
irodalmat, s az ezzel rokon aestlietikát. továbbá a tör­
ténelmet és a zenét. Időközönként fölolvasásokat, hang­
versenyeket rendezne, ébren tartaná a szép művészetek 
iránti érdeklődést, tért nyújtana a városi — s ha esetleg 
megyei jellegű lenne a társulat — a megyei erők mű­
ködésének. Es ha. a mi ez esetben gyakoribb lenne, va­
lami jeles férfiút sikerülne megnyernünk városunkban 
leendő föllépésre, hmm' hivatott tényező. mely környe­
zetül szolgálna a nagy férfiúnak, és nem követnénk el 
oly baklövéseket, mint pl. a Tolnai estély alkalmával, 
hogy a rendező bizottságban az irodalmat és művésze­
tet csak az egy Dömötör Pállal képviseltetjük s még a 
helyi sajtót sem hívjuk meg. a mi pedig irodalmi in­
tézet Inában első sorban van hivatva az irodalmat kép­
viselni.

\ árosunk, megyénk szellemi előlialadására nézve, 
rendkívül fontos egy ..Irodalmi és művészeti kör“ ala­
pítása. Es könnyű szerrel el is érhető a cz.él. csak eré­
lyes ember kell, ki az ügyet kezébe vegye.

Megyei s helyi hirek.
■ Tolnai Lajos a következő közérdekű levelet kül­

dötte városunk polgármesterének. f'sihás Benőnek : Nagy­
ságos Polgármester I r' Mélyen tisztelt I ram! Midőn

Egy kis leányhoz.
Te, ki nem ismered a világfájdalmat,
Melyet sok csalódás után az elet ad, 
Kinek még nyitva all az öröm dús kertje;
S hiszed, viragiba édes méz van rejtve,

S koszorúba fűzve e szép virágokat,
Körükben almodul szebbnél szebb almokat:
Engedd elmondanom, ne neheztelj érte!
Almaid hatara, csak a sors szeszélye.

Oh álmodtam én is! halld majd elregélem: 
Elszendcriiltem egy hold világos éjen, 
Illatos rózsák közt, törpe bokor alján, 
Tejemet zöldülő lágy párnára hajtván.

S oly boldog álmain volt, nem lesz olyan többé. — 
Képzetem látkörét ezer lény betöltő, 
Szelíd jó angyalok, földöntúli lények, 
Kik csak a rajongó képzeletben élnek.

Fényes köntösében ott volt a dicsőség,
Kinek arcza folyton fenséges lángban ég,
Az alázatosság, evvel ellentétben,
Aztán a barátság, a boldog szerelem.

A tudomány, komoly, magasztos szelleme,
Es meghitt barátja, a művészet vele.
Azután még annyi, oly sok fényes szellem
A világ végéig tartna elmesélnem.

I ávol, egy bokorban, magara hagyatva,
Eszményi szép fejét két karjára hajtva,
Ült egy gyönyörű hölgy, egy szép földi leány, 
Hajnali biborfény lengedezett arczán.

Szemeiben ezer csillag fénye égett,
Nem láttam még soha ily gyönyörű képet, 
Es nem néztem többi égi szellemekre, 
Keblem templomát c szép kép töltötte be.

Majd megnyílt az egek magas boltozatja,
S dicsfénytől körítve az Ur tűnt fel rajta;

•A sok szellem közül imigy szólott hozzám 
Tenakaratodra, tetszésedre bízván,

Megengedem neked, hogy hat válassz egyet
Es ez kormányozza egész életedet. —
Elhalgatott az Ur, én térdre borultam,
Es szent félelemtől szóltam elfogultan.

■Uram! dicsőséget, hatalmat nem kérek,
S a művészet magas fenkölt szellemének
Sem vonz mar varazsa. A sok szép tudomány 
Hadd nyíljék magasabb szellemeknek nyomán.

1 lőnérző szivemnek vagya csak egy csupán;
Csak ő boldogíthat, ama .szép földi lyány 
-Legyein szólt az Ur .ám jegyezd meg magadnak: 
Boldogságot földi javak nem adhatnak.*

Am én boldog voltam, szép kedvesem keblén,
S ez igy tart örökké, őrülten azt hívőm.
S mennyire csalódtam, most latom csak atal . . . 
Boldogságom tűnt a köd oszló fátylával,

Eloszlott álmaim rózsaszínű köde, 
l'gy fajt e szív miilön valóra ébredé.
Állatta, hogy mindez nem volt más, mint alom, 
Melyből nem maradt, csak egy csendes sirhalom.

Egy .sirhalom, melynek sötét zord ölében
Szép kedvesem nyugszik, szunyadozva mélyen.
S ezenfelül egy szív, fásult, érzéketlen, 
Csak alig dobogva e kihalt kebelben.

Földön ez az. ember sorsa szép gyermekem : 
Szeretni - csalódni, ez igy megy szüntelen, 
S csalódástól akkor lesz csak mentve éltünk, 
Kifáradva ha a sir szélére értünk.

Azért halgass rcam, tanulj bús példámon, 
Tanácsaimat én vettem drága áron : 
Szakítsd ki kebledből érező szivedet : 
Sohasem csalódik, ki sohasem szeret.

De mégis! ne tedd ezt, ne fogadd meg szómat, 
Nem bölcs tanács az, mit beteg képzelet ad. 
Szeressen szép lelked, bár megtörik vágya : 
Mert hisz fájdalom, az élet boldogsága . . , 

Csongor.

Egy halott levelei.
Három hétig bujkáltam a poros és pörös akták között . . . 

Egy levéltárnak minden foliánsát átkutattam, hogy a czirádás be­
tűk közül egy darabka történetet halászszak ki.

Nem sikerült . . . Egy kaezagó és kaezautato akta került a 
kezembe, mely elvette minden kedvemet a történetírástól ... A 
betűk csak olyan öregek voltak, mint a többiek, de a tartalom vig 
és a sorok kőzett i- kiolvastam, hogy a diák, aki hálta, szive mé­
lyéből kaezagott minden soránál . . .

Elmondom e történetet ....
. Neme.-., nemzete.' vitézié Tebgdi Zakariás uram 

híres cmU r volt a maga idejében. Híres volt pediglen arről. 
hogy soha életében nem látták szomorúnak, sírni pedig éppen 
nem tudott, csak midőn a kaczagástól gyűltek szemebe a köny- 
nyek . . .

Hogy történi, hogy nem. de Telegdy uram olyan hitestársat 
kapott, a ki tökéletes ellentéte volt az ö jeles természetének . . . 
Ábrándos elborult kedély, a kit minden megindított. Nem is fért 
össze az urával egykönnyen.

Mindig porolt vele, mindig szidta, hogy hagyjon már hol­
napra is a pincze borából s különösen azt hangoztatta, hogy a 
leányuk lakodalmára nem marad semmi a félszázéves bikavér­
ből . . .

Hát idd meg azt, a mi a jövő évben terem !
Asszony szentem! Ne búsulj! Add ide a kulcsot!

Bezzeg Éva asszony odaadta. Az ezüst billikom mindig kéz­
nél volt, s kéznél voltak a nemes atyafiak is, ha kellettek a kva- 
lerkához . . .

Egyszer azonban komolyan összekocezant Telegdy uram az ő 
életopárjával. Akkor volt ez. a mikor Bódy János, az első nemes a 
megyében megkérte a lányukat, azt a kaezagó kis galambot, a kit 
a szent keresztségben Boriskátiak hittak.

No még csak az kollono I riadt fel az asszony. 
Olyan részeges, mint te. olyan könnyelmű, mint te! Nem adom 
neki a lányomat!

- De bizony odaadod te azt Évikéin, mert azok szeretik 
egymást!

Nem! I s ezerszer nem!
Már én azt mondom. Imgv igen, ha addig élek is!
Hát nem élsz addig, érleli!
No akkor majd csak halálom után! En azt akarom, Imgy



azon kitüntető fogadtatásért, melylyel Zotnhor szab. kir. va­
rosa fényes értelmisége és díszes polgársága e hó 7-óti 
tartott felolvasásom alkalmából csekélységemet vllialmoz- 
ta, legmélyebb köszönetéinél és soha nem szűnő halamat 
kifejezném Nagyságod előtt: ugyan akkor engedje meg 
nekem I ram, hogy azon Ígéretet legyem, mely szelént 
hálám némi jeléül bármely alkalommal kész vagyok Zom- 
bor város felhívására akármily kulturális czélu hangver­
senyben. felolvasási estélybon vagy irodalmi ünnepében 
legjobb tehetségemmel minden dij nélkül reszt venni.
— Lelkes irodalomszeretőtöket örömmel mondom el 
Írótáljaimnak, hogy lássák <s higyjék. hogy a magyar 
Írónak van közönsége, hogy a magyar szereli <;s őszin­
te barátsággal fogadja körében Íróit. Tartsanak meg be­
cses jóindulatukban, mint a hogy én megőrzőm Zomhnr 
lelkes közönsége iránt örök tiszteletéinél es háláinál. Bu­
dapest 1888. april 10. Nagyságos Polgármester urnák 
hive és kész szolgája l>r. Tolnai Lajos.

* Lóosztályozás. Zombot szabad kit • sa ré­
széről ezennel közhírré tétetik miszerint az 1888. , vi lóosztályo­
zás Zombor város területén a kővetkező napokon es .sorrendi en , 
fog eszközöltetni: I. 1888-ik évi április li<> .n .1 esel" 1 i.ai 
külvároshoz tartozó szállásokon és pedig: Rancsev.,. liility. Bulger, 
Obzir, Miltsits összeirt lovakra nézve a biliiu >/. | .'< 'i p.>rtbaii 
az úgynevezett magyar ut mellett lévő matoinnd. 2 ISSs ik evi 
április hó 24-én az összes Saponvai >- az ugvne • :t b ni;.bán 
lévő szállások - Bikár l’.d mérnök ur szallas.ni. 1888-ik evi 
április hó 25-én a bánál külvároshoz tartozó ossza -/:.l sokban 
összeirt lovakra nézve a Birvalszky csárdánál. 4. 1888-ik >. i ápri­
lis hó 26-án Szelencse szállások éspedig 2 számmi 115 számig
— Griiber csárdánál. 5. 188<S-ik évi április I10 27-< 11 Sz- K ncsei
szállások 115 számtól 25ó számig a Kovácsit* féle malomnál. 6. 
1888-ik é\i április hó 28-án a sikarai é> Néiiadi<> .-/..II • !> iiey- 
nevozott Husvéth csárdánál. 7. 1888-ik évi április lm 3<'-án Bá­
nát és Szelencse külvárosokra m, v >• v. - ártér. 8 188.8.ik , m..
hó 1-én felső város és Cservenka külvárosokra nézve az. úgyne­
vezett városi raktár. 9. 1888-ik evi május hó 2-aii b. Iváro.-ra 
nézve a városház, udvara elővezetési helyül kijelöltetik. Folhivat- 
nak tehát a lódulajdonosok. miszerint az |ss8-ik évi loo.-ztályo- 
zásra összeírt lovaikat az I és 2 éves csikók kivét,.lm el a fent 
kitűzött napokon és helyeken mindenkor reggeli 7 makor az ott 
működendő leosztályozó bizottság elé- vezetni el m mulasszák, 
minthogy mindazok, kik lovaikat az o.'Zt lyoz. '-ra e. • mm vezet­
nék. minden ló után 15 forintig terjedő penzbiisó^md biintettetui 
fognak. Minden lótulajdonos köteles a loo'Ztály o/;.> alkalmával az 
1 és 2 éves csikókról bizonyítványt, és az anyakaiiez.il; és tenvész- 
csódörökról igazolványt előmutatni. A bizonyítványok az illetők 
által a lóosztályozó bizottság elölt kiállíthatok. Vgül megjegvez- 
tetik. miszerint azon lovakra nézve, melyek a Imii kitűzött napo­
kon alapos okoknál fogva elóvezethctők nem voltak. 1888. évi 
május hó 3-ik napján az osztályozás a városházban fog eszközöl­
tetni. Kelt Zomborban. 1888-ik évi április ll-én tartott tanács 
üléséből. Dr. Csihás Benő s. k.. polgármester.

* Csőd van bejelentve Lederer Józsefe.................... - ellen:
csődbiztos dr. Gedeon Albert, tömeggondnok R.ido anuvie- tíyörgy : 
bejelentési határidő máj. 11.

* Tisza Kálmán szabója. Sokan gond hmzlak mór a fö­
lött. hogy ki lehet a kegyelmes úr szabója? Mell a 'm ,, 
alig találkozik olyan „fuser" a ki a szabásban é- a . 1 */ii -
ben is oly ritkaságot tudna fölmutatni. Tisza K ómán . 1 i uy
is, mint a W. Alig. Ztg irj.». kvaliíikálhatatlau szitun e km - 
fikálhatatlan szabásnak. Ezek az öltözetek se nem i.t k. 
nem barnák, se nem v ilájm-ak, se nem sötétek, se n mfeiül vi­
lágért se valami nagyot ■ tí;ez illóak liánom I itt n 
lógnak a negyvenezer hoki.. > földbirtokos testén. Nm. .1 • .

cml.rr l..rl.- o > a f.jól >7.i.ll. hogy l>>i<-.-.<la WhiI.'Ihi szálló rsi- 
„áljn ez,kel Iiiiudun di.iiloi .......„aló ruhákul. Wgw klsOtötlo
vulituii órait..... . I iigúsz. hogy .1 10 uiszi reliiöknck úgy Ausliltitlói

.. .......... z.IhlH a I.IÍI..I! Alig hit „zonhull koz- 
......... . a .I..I....... ,\ ilslll Ilit. 1 II. 1 k....... a .lólralíí lillolli i/l.'ü 
szál .. ..ri'ly ~, ii tilt a o.iih i I .-nJII l :l iiólyvu m'iIó iu-
sziuu.iezió elten. Iliiül " Istennek II >1.1. jóravaló szabó, a ki lúd 
ruhái >■ sziléin s műi liirlleli el. sok ni fúnldsággul »zer-
zi.ii , ...iu int luy.zeribr luiiki. e. I. Hanem. iiuyuioud a -za- 
i,„ luilvÓHZoléru büszke ruhakósziió, mii Nagyváradéi, móg ( > 
Aiolmid.r ti.'iii Iiiáwdronda szabi,, tahin az lesz a inintatori'liiük 
fu, I nihózatánuk a készilójo. Do » dolog ...... most so maradi
„„nyilain. Az a névtelen se lílrto ■ ! hogy öt Tisza .................. -
Inlinal készitósóvul gyanúsítsák s siótól! tiltakozását ország-viliig 
tudtára adui. Bevallotta a szegény töredelmesen. hogy igenis roll 
ide. mikor ó a miniszterelnök níliiililerúiisa rali. de le kelleti 
...... .. erről a nagy dicsőségről, mert olyan gyalázatos ruhát 
„om tudott csinálni, a minőre Tisza Kálmánnak szüksége volt. 
Kziilán megint csak nem volt szidni, pedig a iniiii-zten lii. k e/.u- 
túl is ruhában járt, megint csak színtelen szinti, forinállnn lör- 
máju ruhában. A napokban végre kiderült a rojt, ly Egy|bizonyos elő­
kelő lidéki szabómester a i.iui.s, de ez se meri ama Inz.myos 
rali.iknl helii'liurgyiiii esin.'.llaliii. Imnem killmi rendeli umg azt 
a szövetei, a mely senkinek ■ ki II s kül<m tanácskozik a minisz­
terelnökkel, a ki aztáii kil.d.iija . > a Ibrmiil a min min.lm jó 
Ízlésű ember megütközik.

! Halálozás. A .-. I.u 2ő ■ /.r- ó ■/! . i. (íold Ká­
roly lovagnak neje Plevjébci) <• h l'>-én • Ihúnyl rövid szenve­
dés után.

■ A latin nyelv a rcáli'lkidában. Trelórt niini-zt.r a 
főigazgatókhoz küldött körrendeletét közli a hivatalos lap: E sze­
rint minthogy a csupa „jeles és jo osztályzattal biréi tanulók szá­
ma csekély, ezentúl a reáliskolákl ni azok is tanulh.itj.T a latin 
nyelvet, kiknek legfölebb két ..e|t’g» 2,-.-• -iik van s kiknek e/.iránti 
ki'rvi nyo a minisztcrliez felterjeszti tett. A csupa ..ji-les" és „jó“- 
val bili) tanulókat az igazgatók e/iiitul föltétlenül ké>lclesek a latin 
nyelvi tanfolyamba befogadni.

* Bcküldctctt : Mi ez? A Btc-nn /y> i árva-zé-k eoyik 
nyilváno.-v hivatalának ajtóján ez 111 : .. Magallfelekliek a bemenet 
tilos -. Ezzel az intézők tán azt akarják, hogy egy szegény ember­
nek. ha esetleg I" -29 frtnyi öröksége van. egyenesen Ti.-z.a 
Kálmánhoz avagy a megy főispánjához forduljon útbaígazitá* 
végett. Egyebekben az ügyvéd is magánfél. hát ez hol sz.eiezz.en 
informútiót? Valóban érhetetlon! tlv. Ej

Fiatal összeesküvők. I’ét< rvárailon a liorvót hat<•». 2<>k 
e hó 9-én este három ujvith'ki szerb ifjút, az ottani gimnázium 
tanulóit s egy szinten újvidéki kercskedősegédet fogtak el. mert 
titkos értekezleteket tartottak Ivánovies Iván szerb hirlapiróval. a 
szerbiai félhivatalos „Odjek“ dolgozó-társával es a „ZaszCava" le­
velezőjével. ki ellen szintén kiadták az elfogatási parancsot és 
ennek következtéd,en Zimonvban ■! is letartóztatták. Ivánovies 
egyik Icgvoszedelmesb agitátor, ki hónapok óta izgatja Bosz­
niát lázadásra. A többi négy rajongó csupán czinkostársa neki. A 
vizsgálat nagy erélylyel folyik.

A in. kir. pénzüiryi kii/.ignzgatási bíróság legutóbb 
ntos határozatokat hozta: Ha valamely kereskedelmi 

üzletben alkalmazott egyén a k, ii skcdíísegcdek és lanolinok élel- 
niezésct az arra kötelezett kereskedő helyett kiz/rólag a be>zcr- 
zési árért és saját kiadásai megtérítésének igénye mellett eszközli, 
ez az élelmezés III. oszt. kér. adó al.i esti vállalatnak Imin tekint­
hető. 2. Bizonytalan időre alakult ktzkerestti tuisa.- g< k iiig.iti.i- 
niik érték' utm illeték-egyonérb’ket kötelesek fizetni. 3. Ha a bí­
róságtól nyert •'■rtexit. s. melynek alapján a kir. pénzügy igazgató­
ság másodfokú határozatot hozott, magának az illető bíróságnak

Lheleiitéso szerint tévedésen alapult, a Imzolt határozat az eljárt 
. vi-az-at. -ag -.Ital, a valódi tényállásnak megfelelően az 

Inőkdi T.Aialö. be,..Banya....... Ikul is hivatalból kiigazítandó. 4.
],. ||Vl,| |1|( p,, 1 I n ' illet' I egyceerlek I 'mazn azon a
,71110 11 kei-'tik. mell a vagyon allaga csökkeni z'.ros határidőhöz 
|..... .. I, | |,| . / - kliek II in tekinthetők. 6. Azok ... a.lo/.ol a kik
a 1883 évi XI.IV. t.-cz. 24
zoltság határozat.ad ir..-1-au éri. itve hti. k. az említett határozat 
olhm unnak kézbesítését követő i iptól szó.... olt I- nap alatt ól
Kelnek folel.be/.-- : 6. Ha Valaki kel vagy told. > . He lynek es
p, dig Iiiindegyik k .loii-:... . I. ' ..bal oH . e : lm-- i I. ni a lelj.-
dó ússzál, io'~.•./.olg.illalast sót ki s Így v,d..m. |yik hulaláv.d az un­
nak biztosítva volt szolgáltatás a többj.kro ót m in száll, el.Imii 
az esetben az illeték lom a i--zatéré. szolgáltatások egy évi 
együtm- .il.kemé li/enotszofo.- o-/. ge: hamm mindenegyes 
szolgáltát is évi értekének tízszeres összege alapjait szabandó ki.

j A gynjtogafó. Trpka Am -..t. kim k 1 mnugyét annak ide­
jén ismertetjük s kit úgy a zombori kir. törvényszék, mim a 
kir. lábla legyhazbünti It -re ítéli, a curia a niasoiibiróság ih letét 
megváltoztatva 2 évnek a javitóinté-zetben való eltöltésre Ítélte.

Az lljoillllin kinevezett alj l.t-lllo |;.<l |,V l’ehl I. ||O 
Iá én l. p hivatiilaba s ezzel a zombori kir. járásbirósiig létszámú 
teljes les/. Mióta Bömötor Fal ur elfoglalta j.irásbirói hivatalát, az 
ügyforgalom lényegesen javult sa régen heverő perek a földolgo- 
z.t- i .diiimába loptok-. Most hogy teljes erő áll icmlclkezt'sre, 
bizonyos. Imgy |..i .'bíróságunk rövid idő alatt csak Iliiből fogja 
ismerni a restanii.;i s egv-kéi év múlva mintái .rásbiróságunk 
lo. Kívánjuk, Imgy így legyen.

1 Tollút) -óléi) ;i kiiüim fegetiy ii..ii;ik vagy 
mint az ..Egyetértés-- mondja, ti jeles novellistának 

I 17 frt 98 krl jövedelmezett.
A hátralékok lel'" hu.inkn..I. Alig l.ogv a kisegítő 

bir..k Imrémü l, sevel a királyi táblái felhalmozódott hátralékok 
elintézése iránt inogtoiié'iitek a pillanatnyi szükséglet igényelte 
intézkedések, már is restancziak ügye a kiríiiyi kúrián kezdi fog­
lalkoztatni az érdekelt kiírok fiuvelmét. Mint eit. -nlíink. a légióid) 
...........kné'l a folyo ev első Hegyidében valami ezerhatszá/nál na­
gyobi. az elintézetlen ügydaralmk száma, mint a mull év hasonló 
.lel ■ volt. Minthogy pedig olőrehílhatólag ez a szám a 

második évnegyedben jelenték, nyen szaporodni fog s azok az íigy- 
darabok. melyi k eddig a királyi táblán elintézetlenül maradtak, az 
oltani feldolgoz..sok é-rdekében tett kivételes inté'zkcdések folytán 
tömegesen lógnak a legfőbb itélőszékliez. fclebbeztetni. a kúria ez 
i(b .'/elinti vezetője és elnöke, inilil értesülünk, legutóbb a hátra­
lékok kenlesé-beii eszmecserét folytatott a tanácselnökökkel. hogy 
véleményök alapj n megfelel.......... 'rjesztóst tegyen az igui’ i'.gflgy-
mini.'Z.i, riiimnal.. Minthogy a kúriai bírák jelenleg is elhalinoz-
v.,k  iiiiink.ívni, illetékes körökben nem hiszik, hogy a legfőbb ité-- 
|o /.éken már is összegyűlt hátralékok a még biztos kiálit islum álló 
munka zup rodás folytán is az igazságügy érdekeinek ne fohlÓ elinté­
zést nyerhetnének. I)n körülbelül húsz királyi táblai bíró kisegitö- 
képon a legf. bb itélo-zé'khez he nem osztalik. Ez éri-1. mbeii 
tétetett előterjesztés az. igazságügy minisztériumhoz.

■ Nem lesz fölolvasás f. he: 16-án mint azt lapunk múlt 
szóméban hirdettük, miután Szakáll Antal alkalmas helyiség. I m m 
kapott. Színházunkat a német színtársulat bírja 14 előadásia, ellen­
ben a c.vs/.inói helyiséget. melyet Szakáll szintén mcgkisérlett 
elnyerni az alispán, mint elnök távollétében csak választ­
mányi idős utján kaphatta volna meg. a mi rá nézve bosszadal- 
m.i- élj rá.' leit volna. Eznital l Init azzal vett tőliiiik Szakáll ur 
búcsút, hogy komijában még is .... .. fogja látogatni. - jobb idő­
ben városunkat.

■’ l'iirvelmezfetcs a válnsztókhoz. Mindama választók, a 
ki!. . miil! ‘ I . ■! ;ul h .tralé'l. t I zárolag a f. hó 15-ikéig ki 
nem fizetik, t I. évi választók név jegyzékébe fölvéve nem lesznek 
s választói joggal nem bírnak.

a vármegye két első csaladja egygyó legyen! Hisz ú-zv -in -• 
fiunk I

— Majd lesz!
— Nem lesz, ha mondom! A lányunk Bódyé i<- . I. <iy a 

mi fiunk lesz! Értetted ?
Ennyiben maradt a dolog. Zakariás uram megmaradt a terve 

mellett. Éva asszony megmaradt ellenkezése mellett.
Bódy János ezentúl is megjelent a háznál s eiiyclgett a lány­

nyal, a ki menyasszonya volt, de csak félig . . A lány nem
idegenkedett a fiatal, deli legénytől és szívesebben látta, mint a 
többit.

De a nagyasszony erre som indult meg.
Törtéül egy napon, hogy Zakariás uram súlyosan megbete­

gedett. A környékbeli kilurgus azt mondta, hogy napjai megvan­
nak számlálva . . .

Éva asszony sirt . . .
— Mi lelt asszony?!
Zokogás volt a felet . . .

Ne 1 i Ikem ' Hidd ■ I, hogy esik azéi t patkotok 
el, hogy maradjon a vörösből a Boriskánk lakodalmára . . . .
Hallod asszony, aztán hozzáadd ám Bódyhoz . . . Fölkelnék a 
síromból is, ha a szerelmeseket elválaszlan...i .... (iyeie ide 
Évi lelkem' . C-okold meg a homlokomat . . . Aztán adj egy
kupiczával a vörösből, most utoljára! . . .

A halott utolsó kiváii'ágál teljesíteni k> ll ! Eta a-.'Zony 
egy szót se szólt. . . . Hozott bort es odatett ■ a faragott székre 
Zakariás mellé.

—- Hej asszony! Egy BT . múlva megl. gyen az eskü­
vő I Hallod ? I- élj fvök i sirornl ’ . /. ik ui r f int It
ké-t kézzel a billikomot. > kiürítette.

— llahaha. hahaha! • kaezagott a hald<>kl<
A terem márványairól visszapattant a hang.
— Haha, haha!’
Aztán kiszokott az ablakon s a hegyoldali híres viszhangban 

veszett el . . . .
-- Haha!
Éva asszony a hármas viszhangra összerezzent .... Föl- 

pillantott, s ott feküdt előtte Telegdy Zakariás kaezajra torzult 
arczczal. mozdulatlanul ....

.... Meghalt .... Eltemettek ....
Éva asszony szive kemény lett, mint a kő s Bódy Jánost 

elutasította, mikor leányt kérni jött. Hiába bizonyítgatta Bódy. 

hogy Zakariás uram még életéből! eljegyozti őket egymásnak, 
hiába mutatta a j-gygy íirúl. melyet Borisk.dol kapott . . .

Alija vissza kelméd a jegygyűrűt! En vagyok a leány 
anyja, ón paríinesohtk !

Bódy m in adta vissza a pgygyűrűt, hanem szomorúan távo­
zott . . Fölkereste az öreg Zatbureczky Mátyást, Telegdy uram 
hmiorum inspectorát s elpanaszolta neki a bajt.

- Solise búsulj öcsém! Tied lesz a lány! . .
— Igazán mondja, bátyám?

Itt a ki Zein '
Bódy meg) ieasztal -dva tá ezott ....
Másnap egy világisj v Telegdy

ele . . I. veiét hozott a nagy. '/■> ívnak . . .
Ev.t asszony mohón bontotta lel a levelet mely hangzott 

vala pedig a következőkepen :
,1. Ikem Évi !

A • t, Kukac/ Mi /.'i épp. i, most kukkant be ide a Mennyi r- 
s/.agba' Azt a hirt hozta. Imgy nem akarod a lányomat odaadni 
Bódy .lánosnuk ! Azt mondom Imgy oda add. mert biz Isi-n 
eljövök '

Kelt az I i Szent Mennyországában a mai napon.
Neme', nemzetis >■' vitézié Zakariás Telegdy de eodem 

etc . . .“
Éva asszonynak égtele állt minden hajszála! . . . Legelőször 

is a/, óveliez kapott, a Imi egy kulcscsomó között függött az ősi 
családi pec'i tnyomo. egy tiz latos aranygyűrű ké'pébé'n.

A levé-ton pedig ennek a ]... sé-tnek a lm lenyomata volt raj­
ta. tisztán ki)-Imtően. Éva as'/.miy m ijd megörült ijedtében, mert 
fölismerte a férjé ákombakomjait is.

Semmi kétség, ez az ő siijátkezeirása. 4'Z ir.í no g In-', mint 
ha épp akkor porozták volna le.

— Honnan vetted ezt a levelet? - kérdő a világtalantól.
— Az út'zéh n álltam nagyaszonyom ! Ott nyomta a kezem- 

be valaki mé- pedig egy fiatal gyerek, mert a hangja olyan tisz- 
‘ ta volt, mint • gy kis at gyalkáé'.

"i "' E.... 'ábiti T. Éva asszony bozárkozott szobájába
,'s ,lla' I’ 111 1 ki?mintha ősz hajszálak vegyültek volna sö-
b't ''art .- \ ■•) halntt halavány volt. De szive kemény

HiE. irt :.tt. Bxii-i a m. 't még jobban ellenezto a házas­
ságot. A leveliéi senkinek műi szólt.

Két Imt múlva megint .Jlitott a világtalan. Ismét levelit, 
átlőtt ál, im ly igy hangzott :

„Asszony ! Mo-t nyergelik pejkomat. Rögtön indulok Telegd- 
r . Már régen ott lennék, ha ennek a Szint Islernek nem volna 
olyan jéi vörös bora, melyhez képest a mienk Ki' Miska ' Holnap 
ott leszek !

K I az ni S/.i ti .Mi'iinvország.tbaii a mai napon. Zakariás"
Ij.t a.'-zony nda Bit az ijedtt-é-tó|. Elájult s a vén kilurgus 

sokáig táp igatta a nagyasszonyt, de nem tudta, hogy mi baja 
v a n.

A levél megint titokban maradt . . .
B ily I .nőst azonban elhivatta a nagyasszony és ágya fölött 

i t l. '/Tbe a Boriska jobbját.
— Legyen a tied! N'-m a te érdemed ugyan, de azért 

ügyen a tied! Tudom Imgy ebbe belehalok, de azért legyen a 
tied . . .

Bedig dehogy halt bele!
Két hónap múlva meg volt az esküvő. Bünkösdhétfőjén. Éva 

4"/.ony is ott volt s tétova szemeit vegigjártatta a násznép 
sorain.

Nincs itt. nincs itt! . . mondogatta magában.
A kastélyban nagy lakomát csaptak, s már u tancz is járta, 

mikor bevezettek a világtalan koldúst, a ki a mennyországi levde- 
leket hozta.

Most már egy egész csomagot ndott át a nagyasszonynak 
egy levél kíséretében.

..Évi lelkem! ... igy szólt a levél, mégis csak mogtréfál-
talak! Itt van a többi levél is, amit még halálom előtt irtani, 
Rejtsd el. hogy senki se tudja meg . . . Szerbusz! Zakariás."

A nagyasszony azt se tudta, hogy névcssen-e vagy dühöng­
jön. A csomagban benne volt még vagy tiz lóvéi, szép sorrí udben 
Mimletiik mellett egy lap papiros, melyen az átadás napja volt 
megjelölve.

Éva asszony nem szólt semmit . . .
De odabent az ivóban Zatbureczky Mátyás uram, a bonorum 

inspeclor, éppen most mesélt egv történetet holmi túlvilági leve­
lekről. mely harsogó kaezajra fakasztotta a borozó f.’rfi népséget.

A viszhaiigos hegyoldal is kaezagott, mint akkor, mikor nem­
zőién uram kikaezagta a lelket

- Haha, haha!
Gellérl M.

anyakaiiez.il


* Petőfi ón a székely huszárok. Mcdgycs ós Nngy-S. lvk 
közt Petőfi Kzi-kiTe. melyen egy más Imnvédti.szllel íill imgy csa­
pat gyalog és lovas székolysóggel találkozott. Petőfi a vezérlő 
óriiai'^yal beszélgetésbe bocsátkozott és ezalatt a másfélezeriiyi 
i'gf zoap.it a szekér közelébe érve, kíváncsian hallgatta a társal- 
gusf. Mi neve a százados urnák? kérdő elválás előtt az őrnagy.

I H Petőfi vagyok. — A poéta? kérdő egy erős hang a hu­
szárok hátulsó sorából. — Az vagyok ! válaszolt Petőfi. E szóra, 
mini a varázsütésre, megriadt a hallgatag völgy és másfélezer 

Ij'-n ’ összeolvadt hangja dördült végig a hegyek közt. Azután 
az eo,, tömeg áradat gyanánt tódult a szekérhez, melyben Pe- 
tő|i kigyult arczczal és a megindulástól mintegy átszőttem ültön 
állott és levett sapkával nyújtotta kezét a tolongó székelyeknek.

* A régi forintok. A hivatalos lap közli, hogy az. 1866. 
évi s forgalomból bevont I. kibocsát ásó egyfrtos úllnmjegyek már 
csak 1888. június végéig cserélhetők ki a közös pénzügyminiszté­
riumhoz. intézendő szabályszerűen bélyegzett folyamodvány alapján 
június után többé a régi forintosok be nem válthatók.

H .Matton! (Üesshűblijém k nagy elterjedtsége folytán arra 
bírt egyeseket, kik saját ásványvizeik ért éké-r<»l vajmi keveset tarta­
nak. s magukra nézve nagyobb sikert a közönség elámitásától 
várnak hogy csekélyebb értékű s ivanynvizeiket, a méltán savanyu- 
vi/.ek királyának nevezett (íiessliübli vignettáihoz hasonló czimlap- 
pal látják el. Habár Mattoni Henrik ur ilynemű szédelgéseket 
a törvénynyiijtotta minden eszközzel üldöz, mégis helyén lévőnek 
találjuk, Imgy a t. ez. közönséget ilynemű vállalkozók üzelmei elől 
intsük, valamint, hogy felkérjük, miszerint a (íiessliübli vignettá­
jára. valamint a dugaszba beégetett e szavakra .Mattoni'.s Gless- 
hilbler figyelni méltóztassék.

Irodalom.
..Az ón kis országomból." Előfizetési felhívás. 

Azon tudatban. Imgy valamely könyv fokozott érdeklődésre szá­
míthat, ha I ngván.il és tartalmánál fogva a korszerűség jelleget 
viseli magán: Imgy az emberiség egyes tagjainak különféle vi­
szonyai taglalása a közérdekeltséget legjobban képes felkelteni, ezen 
irány volt az, mely engem a mű megírásánál vezérelt. Mert hatá­
rozott meggyőződésem. Imgy oly jelenségek, melyek az emberi 
születésétől fogva környezik, és melyekbe az. ember mintegy bele­
született, éppen úgy, mint a közvetlenül a szem elé- helyezett tárgy 
a megfigyelő szerv előtt legalább egy időre rejtve marad ; s hogy 
példával éljek : mily Imsszu idő kellett arra. Imgy az emberiség a 
gondolatközlés nemes eszközének a nyelvnek igazi értékéi s bámu­
latra ragadó jelentőségét felfedezze, mig a tudósok nemcsak a tu­
dományos, hanem az emberi és a társadalmi problémák fejtegetései­
be bocsájlkoztak. Vezérelt s erőt adott a munkára a következő: 
Tudom nagyon jól, hogy a magyar könyvpiac?. cl van árasztva ki­
tömő jó könyvekkel, melyek minden tekintetben megfelelnek hiva­
tásuknak ; — de másrészt ki tagadhatná, Imgv a ma­
gyar könyvpiaez külföldről importált könyvekkel van elárasztva, 
melyeknek túlnyomó része silányul, lelkiismeretlenül van átplán­
tálva s a magyar ember kezébe oly könyvet adnak, melyek tartal­
ma idegen országokba vezet s csirájokban megölik azt a nem 
elegendően óvható drága vagyont: a magyar szellemet s ezen 
könyvek oly erős ellentállást követelnek, Imgy ezek hatása alatt 
veszt a magyar irodalom s hiányzanak azon könyvek, melyekben a 
magyar lélek, magyar szív nyilatkozik hamisítatlan magyar nyelven. 
Ezen elvek vezéreltek, ezen öntudat adta meg nekem az erőtjelen mun­
kám megírására s azon meggyőződésemnek adok kifejezést, hogy a 
nagyérdemű olvasóközönség fenti iránynak követését látni lógja s 
igy nyugodt lelkiismeretiéi tekintek eme első szerény kísérletem 
sorsa elé. Művem „Az én kis országomból11 czimet fogja viselni 
s elbeszéléseket, történeteket, novellákat tartalmaz és pedig : Egy 
a sok közül. — Tévutak. — A nagyságos ur. — Blanka. — A 
meghiúsult mennyegző. — Béla és sok Éva. — A hattyúdal. 
— Az apácza. — Árva Kató históriája. — A kőmives 
család. — A mű ára I frl 60 kr. Bolti ára 2 frt lesz. Min­
den gyűjtő tiz előfizető után egy tisztelet példány t kap. A mű má­
jus végén jelenik meg szép kiállítással, mintegy tizenkét íven. 
Előfizethetni: Radványi Dániel, VII. kér., külső dob-uteza 45 sz... I. 
cm. 14. ajtó, vagy minden hazai könyvkoroskodósnél és szerkesz­
tőségnél. valamint Schmidl és Aigner könyvnyomda intézetében. 
IV., magyar-uteza 6. sz. Budapesten. 1888. márczius havában. 
Radványi Dániel.

A „Házi Közlönyének az elmúlt 1. évnegyedben 
megjelent 6 száma beküldetvén, ezekből kitűnik, hogy ezen érde­
kes közhasznú folyóirat eddig hozott: 72 eredeti nagyobb cikket 
saját munkatársaitól. 62 kisebb közleményt s a „Szerkesztői 
Közlemények “-ben egy egész gyűjteményt oly dologról, melyek­
nek ismerete, a háztartás és házi gazdálkodás terén nélkülözhetet­
lenek, a mennyiben azoknak gyakorlati alkalmazása mindig anya­
gi haszonnal jár. Ha e számtalan közleményből csak egyetlenegy 
is beválik az ennek alapján tett kísérlet folytán, könnyen belát­
ható, hogy a „Házi Közlöny" I. negyedévre kiadott 75 krnyi 
előfizetési ár bőségesen van megtérítve. Ebben az arányban az 
egész évfolyam is oly gazdag tartalmú lesz, hogy — eltekintve a 
3 frt csekély előfizetési ártól - - bárki is, ki háztratással és házi 
gazdálkodással foglalatoskodik, egy egész halmazát fogja bírni 
azon ismereteknek, melyeknek a gyakorlati életben kitűnő hasz­
nát fogja vehetni s oly megtakarításokat eszközölhetni, melyek 
ezeknek hiányában rovására nagy összegeket tennének ki. Ugyan­
ezért a II. évnegyedben alkalmából felhívjuk a t. közönség b. fi­
gyelmét a „Házi Közlönyére, mint egyetlen e nemű folyóiratra, 
mely a gyakorlati élet legkülönbözőbb érdekeit a tapasztalatból 
merített tanácsokkal szolgálja. Ezen közhasznú folyóirat állandó 
rovatai a következők : „Társadalmi cikkek", „Családi nevelésügy", 
„Egészségügy", „Táplálkozás", „Háztartás", „Gazdaság", „Ismer­
tető közlemónyek„ (képekkel), „Tapasztalatok és találmányok", 
„Hasznos tudnivalók" (a családi élet és háztartás minden köréből), 
„Intő tábla", „Körlevelezés" (melyben beküldött közérdekű kérdé­
sekre a szerkesztőség válaszol), „Közgazdasági hírek", „Egyveleg" 
és közérdekű „Szerkesztői közlemények". E rovatokból is látható, 

mennyi érdekes és közhasznú ismeretit közöl e folyóirat, melyet 
csakis melegen ajánlhatunk a háztartá-sal biró közönsé'.-nek. Meg­
jelenik Aradon, havonkinl kétszer Gyulai István kiadásában. Szer­
kesztője Záray Ödön. Előfizetési ára: egy évro 3 frt, fél évre I 
frt 50 kr., negyedévre 75 kr. Mutatványszámok bárkinek rendel­
kezésére állanak.

Értéktőzsdéi hetij elöntés.
A „Magyar Mercur" tudósítása.

A tavasz hasadásával a tőzsde is uj életre ébredt; 
ogy hosszú téli tospodésből uj virágzás keletkezett és 
mind azokat az apró es nagy gondokat, melyek a világot 
foglalkoztatják, mellőzve, a tőzsde mint egy kalitkából 
kiszabadult madár, röpdös előre. Óriási területeket elön­
tött az árvíz. N'émelors'zágban kanczellárválság van. 
Francziaországban a Boulanger-hajsza mindinkább na­
gyobb mérveket ölt. de ezek a körülmények semmi 
hatással sincsenek most a tőzsdére, ellenben az angol 
konzulok óriási kiterjedelmú konverziója és a roppant 
nagy pénzbőség, valamint a kilátásba helyezett pénzügyi 
műveletek igen jó hatással voltak a tőzsdére és e héten 
a haussée már nagyobb terjedelmet nyert. Első sorban 
járadékok és befektetési értékek emelkedtek, mert a sok 
fölösleges tőke itt keres gyümölcsözést. A külföldi tőzs­
dék véleménye a magyar aranyjáradék iránt jelentéke­
nyen javult és mohón vásárolják össze azt, a mit csak 
kaphatnak úgy. hogy a Rothschild csoport a pénzügy­
minisztertől legútóbb átvett húsz milliónyi aranyjáradé- 
dékot már teljesen eladta és legközelebb ismét ujabbi 
10 milliót, fog átvenni, a mi kétségtelenül pár nap alatt 
elkel. Csak természetes az. hogy az élénk járadékvásár­
lásokból a bankoknak van hasznuk, de különben som 
panaszkodhatnak ma bankjaink, és azért a bankrészvé­
nyek szintén jelentékenyen emelkedtek, ámbár másrészt 
az árvizek miatt igen sok fizetési halasztást kell adniuk. 
A közlekedési vállalatok részvényei ma kedvencz pa­
pírjai a tőzsdének és ezek jobbára csak üzérkedési 
szempontúkból emelkednek. Időközben a helyi iparvál­
lalati értékek egynémelyikét is megszállják és itt is szi­
lárd az irány. A valuta viszonyok kissé javultak, a 
mennyiben valuták és érczvállók valamivel olcsóbbak. 
— Értékpapír- és sorsjegybirtokosoknak készséggel szol­
gál felvilágosítással „a Magyar Mercur" kiadóhivatala 
Budapesten, Hatvani uteza 17. szám.

N YIL T T É R.*)
Az igazság érdekébe n.

Lévai Izor topolyai tanító úrnak a „Z. és V." ez évi 28. 
számában. „Az ig. I. olvasóközönséghez!" apellált véd- és vád­
iratára, melynek megfogalmaztatása ugyancsak jó idejébe került! 
saját levelével válaszolok:

„Topolya 1887. novemb. 2. — Igen t. kartárs úr! Van 
szerencsém ezennel becses levelére következőkben válaszolni. Habár 
erős meggyőződésem, hogy a vidéki sajtó mint a közművelődés 
egyik főtényezőjo szerepel, a melyet szellemileg és anyagilag támo­
gatni hazaliui kötelesség, mégis sajnosán kell tapasztalnom, hogy 
van számos vidéki és különösen e megyebeli lap. a melyek a saj­
tószabadság köpenyege alatt mindennemű a tisztességes ember 
által megvetendő üzelmeket űznek, jelesen a személyességet szol­
gálják. Ez. okozza azt. hogy az intelligensebb elemek a vidéki 
lapok szaporítását nem jó szemmel nézik. Amennyiben tehát szer­
kesztése alatt megjelenő heti lap csakugyan az ön által jelzett 
czélokat szem előtt téveszteni nem fogja, és erre kartárs úr neve 
és eddigi irodalmi működése elég biztosítékot nyújtanak, én szives 
kötelességemnek fogom tartani b. lapját támogatni. Csakhogy te­
kintetbe véve, miszerint különösen én nálam az idő minden egyes 
percze le van foglalva, arra kérem, hogy engemet vagy mint társ­
szerkesztőnek bevonni és a szerkesztés után járó, vagy pedig dol­
gozataim után a kellő dijjazásban részesíteni szíveskedjék. Ha a 
lap szerkesztésében társul befogad, úgy arról is biztosíthatom, hogy 
az helybon is nagyobb elterjedésnek fog örvendeni, másrészt köte­
lezem magamat, mindenkor felszólítására akármilyennemű czikk 
azonnali megírására és beküldésért!. Különben önnek sok szerencsét 
a kezdett munkához kívánva és b. sorait várva, maradtam hű kar­
társa Lévai Izor."

Kitűnik ezen szóról-szóra idézeti levélből, hogy én Lévai 
urnák semmiféle „2000 példány" „utazó ügynök" vagy „honorá­
rium" féle kifejezéseket levelemben nem Írhattam; különben csak 
nem válaszolta volna, hogy: „Az ön által jelzett czélokat szem 
elöl téveszteni nem fogja", ami bizonyára amellett tanúskodik, 
hogy én neki a lap irányát illetőleg a legszebb czélokat jeleztem.

„Időközben értesültem Krausz viselt dolgairól - Írja tovább 
egy másik szalmaszálba kapaszkodva, s ezáltal levelével telje­
sen ellenkező álláspontra helyezkedve, a „rebach" (bizonyára azért 
használta e szót, hogy a t. közönség tudja, miszerint ő is — da­
czára azon nagyszerű Darvinismusnak, melyen neve (Izrael — 
Izidor — Izor) átesett — aner vűn ünseren Leit) és reclamhaj- 
hászást reám hárítsa. Valószínűleg elfelejtette Lévai úr azon leve­
lének tartalmát: de a ki ezt most elolvassa és összehasonlítja Lé­
vai úrnak e sorok elején említett vád- és vádiratával, az további 
commentár nélkül is tudni fogja, hogy mit tartson Lévai úrról.

Csak még egy észrevételt! Hogy „Szülőfoldisme" ez. köny­
vecskémet a kiadó 50% árleengedéssel adja, azt ő megteheti: 
én a könyvet neki adtam s ha neki tetszik, egész készletét in­
gyen is vesztegetheti. Kissé különbb Írókkal is megtörténik, mint 
én vagyok, hogy könyveiket megjelenésűk után pár hó múlva fele 
áron vesztegetik és az a könyv azért mégis újra megjelenik ! No 
pedig mint Lévai urnák a „Közegészségtan"-ja ! Hát ki no hinné 
el, hogy az a kitűnő könyv — fél év alatt — tefjesen elfogyott. 
Hiszen ón azt nem is mondtam, hogy nem fogyott el, mert hát

•) K rovat alatt közlőitekért nem vállal folelőznéget a aterk. 

nincs könnyebb mint egy 200 pldban megjelent művet mulahá- 
n vili szét küldeni !

Ezzel hát részemről az ügyet befejezettnek jelentem ki, s 
nagyon sajnálom, hogy Lévai ural ennyi figyelemre méltattam, 
mikor tudhattam volna, hogy onnét, hol „a világosságot nyújtó 
tudomány oly sötét árnyékol vet", jót úgyse várhatok! Csak még 
arra kérem Lévai ural, Imgy ha igazságszerető ember, hát ebből a 
lapból is küldjön szét vagy 200 példányt, mint tette azt a saját 
ezikkeivel.

Krausz Bernét.

—-—
legjobb asztali- és üdítő ital, 

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
qá.jebajóknál, gyomor- és hólyaghu­

rutnál.

Maltoni Henrik, Kirl*b»d a Bod»pit
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Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonos : 
Or. MOI.NÁlt CTULA.
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Mely cigaretta-papir a legjobb?
Ezen, minden ezigarettázóra 

nézve nagyon fontos kérdés már a 
kétségtelenebb módon bebizonyult.

Nem üres reklám, hanem el­
sőrendű tudományos személyiségek 
által összohasonlitott vegyelemzések 
alapján a forgalomban előforduló 
jobb minőségű czigaretta-papirok 
között a

„Les derniéres 
Cartouehes"

Braunstein Fréres gyárából.
P Á R I S,

65 Boulevard, Exelmans, 
mint jóval könnyebb és legjobb 
czigarettapapir elismertetett. Mivel 
ez már többi közt dr. I’ohl tanár 
által a bécsi vegytani egyetemen, 
dr. Liebermann tanár a budapesti 
állami vegykisérleti állomás-főnöke 
által megállapított 1887. július hó­
ban. Dr. Soyka Higiénia-tanár ál­

lal a prágai nem. egyetemen egészségügyi szempontból újabb össze­
hasonlító vegyelemzést a lehető legfényesebb eredmény koronázta 
a mennyiben a ..Les derniéres Cartouehes" czigarettapapir 28—74 
%-al könnyebb és hogy a dohányfüsthez 28—77%-al kevesebb 
idegen alkatrészt tartalmaz, mint a többi vegyelemzett papír. — 
Valódi csak azon papír, melynek ettiquettjo mellékelt rajzhoz ha­
sonló és Brannstein Fréres ezéget viseli.

A gyár czigarettapapirjainak és czigarettahüvelyeinek nagyban 
elárusitása végett

BRA U N S T EIN FRÉRES
saját ezége alatt Bécsijén, I. kér. Schottenring 25. szám alatt 
raktárt nyitott, továbbá kapható minden nagyobb ilynemű czikket 
árusító kereskedőknél. 22—50

26. szám 
tkvi 888.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zonihori kir. tívszék mint telekkönyvi hatóság 

közhírre teszi, hogy özv. Ruzsics sz. Hahn Bertha, 
Maximovies sz. Ruzsits Antónia és Popovics szül. Ru­
zsics .Júlia zombori lakos végrehajtatóknak Leitner And­
rás és neje Pál Borbála ó-szivaczi végrehajtást szenvedők 
elleni 240 frt 7‘J kr. tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a zombori kir. törvényszék (a zom­
bori kir. járásbíróság) területén lévő 0-Szivaczon fekvő 
az ó-szivaezi 003. sz. tjkvben Leitner András és neje 
Borbála neveti álló A (137 hr. 868 öi. sz. házra és 
265 rj"l bellelekre 400 frt. úgy az ó-szivaczi 1340. 
sz. tjkvben Leitner András nevén álló A f Jir. 8053. 
szánni 700 □ ölnyi 48 frt 58 kr. váltság tőkével terhelt 
szőllőföldro 442 frt kikiáltási árban az árverést elren­
delte. és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1888. 
évi június hó 10-ik napján délelőtt 9 órakor 0-Szivacz 
községházánál megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs­
árának 10 %-át készpénzben, vagy az 1881 : LX. t.-cz. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hó 1-én 3333. sz. a. kell igazságügymi­
niszteri rendelet 8. g-ában. kijelölt óvadekképes érték­
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : 
LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban, 1888. évi márczius hó 22. napján.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

(lyorgjovímszkj György,
kir. trvuéki biró.
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A- n v 0 i fl c 2 c i t> i u ü i» fi c von 85 tv. tus il. 7.65 per tVic 
tér n iveit 20(10 vcridticbvitc ginben imb Tcifinv-i vericnbcl vőben 
unt) itiirfn'eife \0lhve1 b.v? I’abrik-Depót (>. Henneberg 
t. .vwlieieidiit) Ziir’cli. '.Viuitcnuinaltcnt'. '-l'vieie 10 ti. Tort

A zotnbori kir. törvényszék mint telekkönyvi ható­
ság közhírré teszi, hogy Weinor szül. Bleiher Verona 
esonoplyai lakos végrrhajtatónak Eirhorn térj. Spreii-zer 
Péterné Borovai lakos végrehajtást szenvedő elleni Hm 
Irt és járulékai iránti végrehajtási ügyében a zotnbori 
kir. törvényszék (a zotnbori kir. járásbíróság) területen 
lévő Csonoplyán fekvő a esonoplyai 7'il sz. Ijkhen Ei­
ehorn Terézia nevén álló A i 54 13 a 591 g öi. számú ház. 
és 1317 öl szőlőre 33l) Irt kikiáltási árban elrendelte. 
• s a fejinebb megjelölt ingatlan az 188S. évi
rilb 21-ik napján délelőtti 9 órakor (’sonoplya I 
ségházánál megtartandó nyilvános árverésen a meg; 
pitotl kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan bee 
rának In %-ál készpénzben. — vagy az U
l.-cz.  4.2. S-ában jelzett árfolyammal számított 
1881. évi november h<> 1-én 3333. sz. a. 
ságügyminiszteri rendelet 8. g-ában. kijelöli 
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.
1881. EX. t.-ez. 170. S-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előle,ges elhelyezéséről kiállított szabálysze­
rű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban. 1888. évi január hó 20. napján. 
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

(. yorgy ová 11 szky (> y örgy.
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a m. kir. áliainva-iitak gépgyára, vtzérügynök.sége és 
több kiváló gazd. gépgyár képviselője.

Budapest, iiilöi ut 25. szám. Köztelek.
Ajánlja a ni. kir. államvasutak gépgyárában készült, tűzveszélyt 

áritó szikrafogóval ellátott és fa-, szén- vagy sz.almatíizolésre 
berendezett

6. 8 és lóerejü locomobilókat. 
melyeknél a nagy tííz.szekrény folytán tüzelőanyagban nagy meg­
takarít 1- eredményeztetik : az ugyanazon gyárban készült, felül­

írni nkaképcsségii
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B e e r K á r o 1 y
Jam rndorl ö-terr. Sídilesicn.
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híz. 11 poszt.', gy.'.ri r.iktár
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gek árain .1 -.111 magasabbak a hite|e.-ité-. csomagolás és vasútra 
való feladás költségei bennfoglaltalnak. Gazda-ági szekér- és z.-ák-mér- 
hgeink. valamint maiInunérlogeink a legkedveltebb mérleg-szerkezetek.

Gyártásunk állami felügyelet alatt áll.

(’zim: Oszt.-niagy. Fairhanks-íársaság mérleg- és gépgyára .Jolin Block vezérigazgató
B I h A P E S T. A N H B Á SS Y - E T .23.

Árjegyzékkel é- felvilágosításokkal szolgál a központi iroda. Gyár: Ijpest --- K.-Megver.

s kiváló fimtos>;igu sz.vrk. utasítással. é- pedig:
a) az uj. maguk között négvszögü lyukat bezáró s rostély- 

ilak jóban egymásra illesztett kémény la rudacskákból alkotott 
rosta. mely állal a törökben 180-sz.or keve.-ebb szem megy

bi a meghosszabbított ráz.ó-aszlal. mely a szalmának egy 
idik kirázását eszközli, a miáltal a szalma közt 2’,'3-szer ke-

ve.stbb mag marad vis-za. mint az eddig ismeri legjobb gőzesép- 
lőgépekiud. mely eredmények a in .-óvári é- kassai kísérleti állomá­
sok által sz.im-zenileg hivatalosan konstatáltattak. Azonkívül ajánlóin
2. 2 . 3, .3 és 4 lóerejü locomobiljaimat 
hozzájuk tartozó pánez.ódszeges cséplőgépekkel, valamint minden- 
ik iiiü járgány-e-, pb'ígépeket. Ilolling-vvortli-sz.énagereblyéket. fii­
ka-/.Jókat. aralóiiépeket és minden ■ -yéb kgjobbaknak bizonyult 
és szolid szerkezetű niez.őgazdas ígi gépeket leszállított árak mellett.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.
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